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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Диссертационная работа посвящена анализу

разнородной геолого-геофизической информации, включающей результаты

петрофизических определений кристаллических пород Воронежского

кристаллического массива (ВКМ), фондовые материалы геофизических

исследований скважин (ГИС) нефтегазовых месторождений Западной Сибири и

данные среднемасштабной аэромагниторазведки в зоне развития платобазальтов в

пределах плато Путораны в Восточной Сибири. В качестве инструмента анализа

используется метод группового учета аргументов (МГУА). Увеличение точности и

объемов геолого-геофизических наблюдений, необходимость решения все более

разнообразных и сложных геологических задач, с одной стороны, и развитие

компьютерных технологий, с другой, создают предпосылки для привлечения в

практику обработки и интерпретации новых методов комплексного анализа данных,

способных повысить информативность геофизических исследований. МГУА – это

эффективный метод машинного обучения, базирующийся на идеях синергетики о

самоорганизации сложных систем. МГУА является модификацией корреляционного

анализа и может дополнить традиционный регрессионный анализ и нейросетевое

моделирование, которые в настоящее время широко используются в практике

геолого-геофизических исследований. В отличие от методов регрессионного анализа,

МГУА использует не априорно заданную структуру модели, а создает и анализирует

многоуровневое множество вариантов модельных уравнений, которые различаются

не только численными коэффициентами, но также структурой и набором

компонентов-факторов. Подобно нейронным сетям все модели формируются на

обучающей последовательности, а оптимальная модель выбирается по минимальным

значениям внешних критериев, рассчитываемых на тестовых данных, не

участвующих в процедуре формирования моделей. Для генерации моделей и

определения оптимальной зависимости используется многорядная селекция, т.е.

фактически реализуется генетический алгоритм. МГУА позволяет избежать

недостатков нейронных сетей, элементы обработки в которых ограничены аналогией

с нейронами, в то время как в нем задействуются различные типы более мощных

полиноминальных функциональных элементов. МГУА использует проверенные

критерии оптимизации для автоматического определения размера и связности сети, а

также элементов и коэффициентов для оптимальной модели, тем самым не только
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существенно оптимизируя процесс моделирования, но и минимизируя вмешательство

пользователя: самые значимые входные параметры выбираются автоматически, а

полученная стохастическая зависимость имеет полиномиальный вид. Это расширяет

возможности геологического истолкования полученных результатов и позволяет

сравнивать вновь полученные модели с уже существующими. МГУА успешно

зарекомендовал себя при решении естественно-научных, социальных и

экономических задач, как в России, так и за рубежом: в англоязычных публикациях

метод получил название Group Method of Data Handlin (GMDH). Несмотря на

постоянно возрастающую популярность использования МГУА в различных сферах,

в практике геолого-геофизических работ МГУА применяется крайне редко. На

кафедре геофизики Воронежского государственного университета (ВГУ)

целенаправленно проводятся исследования, направленные на развитие этого

перспективного метода вероятностно-статистического анализа геолого-

геофизических данных. Было установлено, что теория метода не противоречит

основным методологическим принципам интерпретации геолого-геофизических

данных, получен положительный опыт использования метода при работе с геолого-

геофизической информацией для решения широкого круга задач.

Актуальность представленных в диссертации исследований обусловлена их

направленностью на развитие перспективного метода системного анализа геолого-

геофизической информации. В процессе работы над диссертацией создан и

программно реализован алгоритм МГУА, адаптированный к работе с геолого-

геофизическими данными; разработана методика применения метода при изучении

коллекторских свойств терригенного разреза по комплексу каротажных данных, а

также предложено включение МГУА в качестве составляющего элемента в новый

стохастический способ учета рельефа местности, сложенного интенсивно

намагниченными породами, в комплексе с методом эмпирической модовой

декомпозиции (Empirical Mode Decomposition (EMD)).

Степень разработанности темы. Статистические способы оценки

геофизических и петрофизических параметров широко используются в

геофизической практике. Основы вероятностно-статистического подхода к обработке

и интерпретации геофизических данных, предложенные Ф.М. Гольцманом, Т.Б.

Калининой, А.А. Никитиным, получили развитие в работах А.В. Петрова,

разработавшего совместно с А.А. Никитиным спектрально-корреляционные методы
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анализа, реализованные в технологии КОСКАД 3D, В.Н. Глазнева, предложившего

методы согласованной комплексной геофизической интерпретации геофизических

данных, на основе стохастических взаимосвязей между искомыми физическими

параметрами среды, Д.Ф. Калинина, создавшего программное обеспечение для

автоматизированной компьютерной технологии статистической комплексной

интерпретации, позволяющего решить прогнозно-поисковые задачи, П.И. Балка, А.С.

Долгаля, развивающие аддитивные технологии интерпретации геопотенциальных

полей с использованием гарантированного подхода, позволяющих учитывать

разнородную априорную информацию и получать наиболее вероятное и адекватное

геологическое решение. МГУА предложен академиком А.Г. Ивахненко в 1980 гг. В

последние десятилетия в связи с развитием информационных технологий метод

активно развивается и применяется в различных естественно-научных и прикладных

сферах (экология, метеорология, гидрогеология и др.) как в России, так и за рубежом.

Результаты применения метода показывают его эффективность при структурно-

параметрической идентификации и прогнозировании развития сложных систем.

Несмотря на предпосылки, в геофизических исследованиях МГУА ранее практически

не применялся. До настоящего времени не было разработано специализированного

программного обеспечения, адаптированного к работе с геофизическими данными.

Сотрудниками кафедры геофизики ВГУ проводятся исследования, направленные на

изучение возможности МГУА для анализа разнородной геолого-геофизической

информации. Диссертация направлена на оценку возможностей нового метода

системного анализа геолого-геофизической информации. Для этого были

использованы разнородные геолого-геофизические материалы: результаты

петрофизических исследований пород ВКМ, данные ГИС в нефтегазоносных районах

Западной Сибири, результаты среднемасштабной аэромагнитной съемки в Восточной

Сибири.

Цель исследований. Целью исследований является разработка программно-

алгоритмического обеспечения и методики применения МГУА для решения задач,

связанных с вероятностно-статистическим анализом геолого-геофизической

информации: изучения коллекторских свойств разреза нефтегазоносных объектов

месторождений Западной Сибири по данным ГИС, выявления сложных

корреляционных связей в процессе интерпретации геофизических полей, обобщения

петрофизических данных кристаллических пород ВКМ, учете влияния рельефа
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местности при аэромагнитной съемке в пределах плато Путораны в Восточной

Сибири.

Задачи исследований

1. Разработка эффективного алгоритма МГУА, адаптированного к работе с

геолого-геофизической информацией.

2. Формирование методики применения МГУА для обобщения и анализа

петрофизической информации.

3. Создание практических способов применения МГУА при изучении

коллекторских свойств разреза нефтегазоносных объектов месторождений Западной

Сибири по данным ГИС.

4. Использование МГУА в комплексе с методом EMD для выявления неявных

корреляционных взаимосвязей между аномалиями магнитного поля и отметками

высот земной поверхности с целью учета влияния рельефа местности при

интерпретации данных аэромагниторазведки.

Научная новизна работы

1. Разработан новый алгоритм идентификационного моделирования МГУА,

адаптированный к работе с геолого-геофизической информацией.

2. Сформирована методология применения МГУА для решения задач, связанных

с обобщением и анализом комплексных петрофизических данных.

3. Создана методология применения МГУА для исследования коллекторских

свойств разреза нефтегазоносных объектов по данным ГИС.

4. Успешно реализовано включение МГУА в качестве одного из ключевых

элементов нового стохастического способа учета рельефа местности при

интерпретации данных аэромагниторазведки, не требующего привлечения

дополнительных сведений о магнитных свойствах горных пород верхней части

геологического разреза.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Создано программно-алгоритмическое обеспечение, реализующее МГУА,

которое активно используется в научно-исследовательской деятельности

преподавателей, аспирантов и студентов кафедры геофизики, а также в учебном

процессе при подготовке магистерских диссертаций и бакалаврских работ, а в

дальнейшем может использоваться как в процессе научных исследований, так и в

работе производственных организаций.
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2. Разработанная методология идентификационного анализа петрофизических

данных была задействована при создании петроплотностной карты. Комплексные

петрофизические модели, полученные для различных литологических типов и

возрастных групп пород, позволяют решить широкий круг задач, направленных на

обобщение и формализацию петрофизической информации, что обеспечивает ее

эффективное использование при интерпретации геофизических данных.

3. Разработанная методология идентификационного моделирования МГУА

позволяет выполнить оценку коллекторских свойств разреза по данным

ограниченного комплекса методов ГИС и может быть использована в условиях

нефтегазоносных месторождений Западной Сибири.

4. Успешно реализовано включение МГУА в качестве одного из ключевых

элементов нового стохастического способа учета рельефа местности при

интерпретации данных аэромагниторазведки, не требующего привлечения

дополнительных сведений о магнитных свойствах горных пород верхней части

геологического разреза. Методика может быть использована в условиях «магнитного

рельефа» при дефиците априорной информации.

Положения, выносимые на защиту

Алгоритм и программа для идентификационного моделирования МГУА,

адаптированные к работе с геолого-геофизической информацией, позволяющие

получать достоверные полиноминальные модели в процессе анализа комплексных

геолого-геофизических данных.

Методика обработки петрофизических данных МГУА, формирующая

достоверную комплексную идентификационную модель, объединяющую несколько

петрофизических параметров в единую полиноминальную зависимость с целью

решения задач анализа, обобщения, робастного оценивания и идентификации

петрофизических данных.

Методика обработки данных геофизических исследований скважин МГУА,

позволяющая выполнить надежную оценку коллекторских свойств разреза и

определить наиболее эффективные методы исследований в конкретных физико-

геологических условиях.

Способ вероятностно-статистического учета влияния магнитного рельефа

дневной поверхности в пределах больших магматических провинций, базирующийся

на синтезе МГУА и эмпирической модовой декомпозиции (ЭДМ), позволяющий
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эффективно идентифицировать частотные составляющие аномального магнитного

поля, наиболее тесно связанные с перепадами высот земной поверхности.

Личный вклад. Было разработано и опробовано при решении практических

задач программное обеспечение, реализующее многорядный комбинаторный

алгоритм идентификационного моделирования МГУА, адаптированный для работы с

геолого-геофизической информацией. Совместно с О.М. Муравиной впервые

сформулированы основные положения методологии идентификационного анализа

петрофизических данных. Было выполнено идентификационное моделирование с

использованием данных ГИС нефтегазоносных месторождений Западной Сибири. На

основании полученных результатов совместно с О.М. Муравиной и А.А. Аузиным

разработаны методические приемы применения МГУА для изучения коллекторских

свойств разреза по данным ГИС. Автором диссертационной работы самостоятельно

выполнены расчеты, реализующие новый стохастический способ учета рельефа

местности при интерпретации данных аэромагниторазведки в пределах плато

Путораны. В 2018 - 2020 г. автор участвовал в исследованиях по гранту РФФИ №18-

05-00226 А «Развитие метода группового учета аргументов для анализа геолого-

геофизической информации».

Степень достоверности результатов. В процессе проведения исследований,

а также при изложении полученных результатов были использованы элементы и

положения из общей и нефтегазовой геологии, математики, физики, вычислительной

математики, прикладной геофизики, петрофизики и программирования. Выполнен

системный анализ проблемы и применен широкий спектр теоретических и

экспериментальных исследований, результаты которых хорошо согласуются между

собой и не противоречат имеющейся геолого-геофизической информации.

1. Достоверность идентификационного моделирования при изучении

коллекторских свойств разреза аргументируется результатами анализа данных ГИС в

нефтегазоносных районах Западной Сибири.

2. Достоверность результатов редуцирования среднемасштабной аэромагнитной

съемки в Восточной Сибири с помощью предлагаемой технологии учета влияния

рельефа местности, основанной на синтезе метода ЭДМ и МГУА, подтверждается их

сопоставлением с результатами системы КОСКАД 3D.

9

3. Получение надежных оценок физических свойств горных пород ВКМ

обеспечили геологическую содержательность результатов при построении объемных

моделей земной коры по геофизическим данным.

Апробация результатов исследования. Результаты выполненной работы

доложены на следующих конференциях и семинарах: Международные семинары

«Вопросы теории и практики геологической интерпретации геофизических полей»

им. Д.Г. Успенского (Москва, 2017; Казань, 2018; Пермь, 2019) и семинар

Успенского-Страхова (Воронеж, 2020; Санкт-Петербург, 2022). Научные чтения

памяти Ю.П. Булашевича «Глубинное строение, геодинамика, тепловое поле Земли,

интерпретация геофизических полей» (Екатеринбург, 2019). Международные

конференции «Физико-химические и петрофизические исследования в науках о

Земле» (Москва, 2016, 2017, 2018, 2020, 2021). Международная конференция

«Стратегия развития геологического исследования недр: настоящее и будущее (к 100-

летию МГРИ-РГГРУ) (Москва, 2018). XIX Уральская молодежная научная школа по

геофизике. (Екатеринбург, 2018). Школа-семинар «Аппроксимационные подходы и

анализ геофизических данных» (Москва-Сочи, 2020).

Публикации. Основные положения диссертационной работы изложены в 34

публикациях, 8 из которых относятся к рецензируемым научным изданиям, включая

5 публикаций в научных изданиях, входящих в перечень изданий, в которых должны

быть опубликованы основные научные результаты диссертаций в соответствии с

пунктом 11 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842,

также получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ

№ 2021617896.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, пяти глав

и заключения. Полный объем диссертации 122 листа, включая 37 рисунков и 9

таблиц. Список литературы содержит 120 наименований.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении раскрывается актуальность работы, разработанность темы

исследований, теоретическая и практическая значимость полученных результатов,

научная новизна, формулируются цель и задачи исследования и четыре защищаемые

положения, приводятся сведения о личном вкладе автора, об апробации выполненных

разработок на практических.

В первой главе представлены основные положения МГУА. В первой части дан

обзор методов индуктивного моделирования, используемых при решении геолого-

геофизических задач, рассмотрены предпосылки использования метода для анализа

сложных систем. Во второй части первой главы рассмотрены теоретические основы

МГУА и реализующие его комбинаторные и многорядные селекционные алгоритмы.

МГУА – статистический метод обработки данных, основанный на идее синергетики

о существовании упорядоченности в сложных системах. Математическая модель

метода – матрица, столбцы которой являются анализируемыми данными:

формализованная геологическая информация, результаты петрофизических

определений, измеренные или трансформированные значения геофизических полей.


[…]


индукционного каротажа; OGZ - данные каротажа сопротивления (обращенный

градиент-зонд); PZ – данные каротажа сопротивления (потенциал-зонд); PS - данные

каротажа самопроизвольной поляризации. Зоны коллекторов в разрезе на рядовой

скважине, установленные с помощью идентификационного моделирования, хорошо

коррелируются с результатами независимой интерпретации данных каротажа,

выполненной традиционными способами.

Пример. 3 Для определения характера флюидонасыщения коллектора был

сформирован синтетический входной массив, который содержал данные,

соответствующие либо нефтяному, либо водонасыщенному коллектору. В качестве

зависимой переменной был использован условный индекс, принимающий значение

100 – для водоносного коллектора и значение 200 – для нефтеносного. Оптимальная

модель второго ряда имеет следующий вид: IdK = f (DS, KS, NKT), где DS – данные
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кавернометрии (диаметр скважины); KS – данные каротажа сопротивления

(потенциал-зонд). NKT – результаты нейтронного каротажа (Рисунок 7 в).
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Рисунок 7. Результаты идентификационного моделирования по данным каротажа:

а - идентификация коллектора среди вмещающих пород; б - выделение коллектора с

использованием независимых данных по соседней скважине; в - определение типа

коллектора. 1 – интервал коллектора; 2 – вмещающие породы; 3 –

экспериментальные значения идентификатора коллектора; 4 – модельные значения

идентификатора коллектора

Приведем пример, демонстрирующий возможности оценки фильтрационно-

емкостных свойств разреза с привлечением методики МГУА по комплексу

каротажных данных. Для формирования обучающей последовательности в качестве

зависимой переменной были использованы осредненные значения пористости керна

продуктивного пласта. В результате идентификационного моделирования на третьем

ряду селекции было получена зависимость, позволяющая рассчитать коэффициент

пористости по данным четырех градиент-зондов разной длины и гамма-каротажа

(Рисунок 8).
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Рисунок 8. Соответствие фактических и модельных значений коэффициента

пористости: красные кружки соответствуют экспериментальным значениям

пористости; незаполненные – модельным значениям пористости

Описанная в четвертой главе методика и приведенные примеры ее

использования обосновывают третье защищаемое положение:

«Методика обработки данных геофизических исследований скважин методом

группового учета аргументов, позволяющая выполнить надежную оценку

коллекторских свойств разреза и определить наиболее эффективные методы

исследований в конкретных физико-геологических условиях».

В главе 5 описывается использование МГУА с целью учета влияния резко

расчлененного рельефа местности при проведении аэромагнитных съемок в

комплексе с методом EMD в пределах больших магматических провинций (БМП). К

БМП, в первую очередь, относятся трапповые провинции, самой крупной из которых

является Сибирская, охватывающая почти всю Восточную Сибирь и юг Таймыра.

Характерной особенностью этих территорий является сложный характер

аномального магнитного поля, обусловленный высокими магнитными свойствами

горных пород верхней части разреза (Jэф = 3–5 А/м и более) и резко расчлененными

рельефом земной поверхности.

Традиционный стохастический способ оценки аномального эффекта рельефа

основан на выявлении корреляционной взаимосвязи между полем и высотными

отметками рельефа. Предложенный А.С. Долгалем новый способ определения

поправки за рельеф основан на последовательном применении метода EMD и МГУА

и позволяет выявить скрытые, возможно, нелинейные взаимосвязи между полем и

рельефом земной поверхности в определенных диапазонах пространственных частот.

Метод EMD позволяет представить аномальное магнитное поле и рельеф в виде
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суммы эмпирических модовых функций (IMF), а МГУА выявляет наиболее тесные

функциональные взаимосвязи между IMF -составляющими аномального магнитного

поля и высотных отметок рельефа. Первый опыт применения метода на отдельных

профилях в Норильском районе подтвердил перспективность предложенного

подхода. Далее метод был использован при редуцировании сводных результатов

аэромагнитных съемок масштаба 1:200 000–1:50 000, выполненных в 1962-81 гг. в

северо-западной части Сибирской платформы на территории общей площадью

316000 км2. В ее пределах широко развиты интенсивно намагниченные

платобазальты триасового возраста.

Методом EMD аномальное магнитное поле и высотные отметки рельефа были

представлены в виде суммы шести компонент IMF (δT1–δT6; H1–H6) и остаточных

составляющих (δTr; Hr). Затем с помощью идентификационного анализа МГУА были

установлены значимые статистические связи, между низкочастотными

компонентами δT4–δT6, δTr и H4, Н5 и Hr. Это позволило ввести поправку за рельеф,

как суммарную компоненту поля, коррелирующую с рельефом местности, которая

обеспечивает свыше 40% от энергии наблюденного магнитного поля:

𝛿𝑇𝑝 = ∑ 𝛿𝑇𝑘 + 𝛿𝑇𝑟
∗𝑘=6

𝑘=4 , (6)

где 𝛿𝑇𝑟
∗– уточненная МГУА остаточная составляющая магнитного поля.

Однако полностью исключить влияние рельефа не удалось. Одной из причин

этого стала существенная неоднородность территории по характеру магнитного поля

и рельефа, из-за которой универсальная единая оценка поправки за рельеф в

различных частях площади исследований была в разной степени эффективной. Для

оптимизации методики применения МГУА было выполнено пространственное

районирование территории с использованием модуля Spatial Analyst в системе ArcGIS

9 на основе совместного качественного анализа амплитуд аномального магнитного

поля и высотных отметок рельефа земной поверхности. В результате площадь

исследования была разделена на классы с учетом геофизических и

геоморфологических особенностей. На заключительном этапе было проведено

идентификационное моделирование МГУА в пределах выделенных классов и

определены взаимосвязанные с дневным рельефом составляющие магнитного поля.

В качестве классификационных признаков были использованы интенсивность

аномального магнитного поля и высотные отметки значения нормальных высот
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рельефа. В результате реклассификации признаков их значения были приведены к

единой условной шкале. В качестве признаковой шкалы были взяты целые числа в

интервале от 1 до 2, что разделяет каждый из признаков на два класса. На основании

статистических оценок для магнитного поля выделено два класса: отрицательные и

слабо положительные аномалии интенсивностью до 100 нТл и положительные

аномалии свыше 100 нТл. Для рельефа граница классов прошла по отметке 800 м

(Рисунок 9 а б).

а б
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Рисунок 9. Результаты идентификационного моделирования: а –

пространственная типизация площади исследования по значению комплексного

признака; б – таблица реклассификации аномального магнитного поля и высотных

отметок рельефа; в – средние значения 1/2 для моделей, полученных для IMF -

составляющих магнитного поля в пределах выделенных классов в соответствии с

таблицей: 1 – класс 1; 2 – класс 2; 3 – класс 3; 4 – класс 4

Идентификационное моделирование МГУА было выполнено на 10 пилотных

профилях автономно для каждого класса. В результате получены модельные
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уравнения, связывающие значения магнитного поля анализируемой IMF с двумя и

более IMF высот рельефа. Поскольку в пределах профиля статистические

характеристики интенсивности магнитного поля и его частотных компонент

меняются в широких пределах, в качестве независимой оценки качества итоговых

моделей использовалось отношение среднеквадратичной невязки модельных и

наблюденных значений IMF магнитного поля к стандартному отклонению значений

магнитного поля (На Рисунок 9,в представлены кривые, характеризующие

усредненные значения  для моделей, полученных для IMF -составляющих

магнитного поля в пределах выделенных классов.

Следует отметить, что результаты представленного способа учета влияния

рельефа хорошо согласуются с результатами процедуры компенсирующей

фильтрации, выполненной в системе КОСКАД 3D. Описанная в пятой главе

методика и приведенные примеры ее использования обосновывают четвертое

защищаемое положение:

«Способ вероятностно-статистического учета влияния магнитного рельефа

дневной поверхности в пределах больших магматических провинций, базирующийся

на синтезе методов группового учета аргументов и эмпирической модовой

декомпозиции, позволяющий эффективно идентифицировать частотные

составляющие аномального магнитного поля, наиболее тесно связанные с

перепадами высот земной поверхности».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ.

Основные результаты диссертации заключаются в следующем:

1. Разработан и программно реализован алгоритм МГУА, адаптированный к

работе с геолого-геофизическими данными, позволяющий регулировать объем

обрабатываемой информации, выполнять ротацию зависимой переменной и

переменных-аргументов, а также работать с данными специальных геофизических

форматов. В программе обеспечена возможность визуализации промежуточных и

окончательных результатов, интерактивный выбор параметров моделирования и

оптимальных моделей. Программное обеспечение позволяет эффективно

использовать МГУА для обработки и анализа разнородной геолого-геофизической

информации, что подтверждают положительные результаты, полученные при работе

с реальными геофизическими данными.

2. Разработана методика обработки петрофизических данных МГУА,

формирующая достоверную комплексную идентификационную модель,

объединяющую несколько петрофизических параметров в единую полиноминальную

зависимость с целью решения задач анализа, обобщения, робастного оценивания и

идентификации петрофизических данных.

3. Предложена и опробована на практических примерах методика выполнения

идентификационного моделирования МГУА с целью изучения коллекторских

свойств разреза по данным каротажа скважин. Предложен автоматизированный

способ объединения геологической информации и результатов каротажа, что

необходимо для формирования таблицы входных данных. Разработана технология

идентификации коллектора в разрезе по комплексу каротажных данных. Предложены

способы оценки фильтрационно-емкостных свойств изучаемого разреза, таких как

определение типа флюидонасыщения и коэффициента пористости, основанные на

формировании идентификационных уравнений МГУА по данным комплекса ГИС.

4. Реализовано и практически опробовано использование МГУА в комплексе с

методом EMD, как нового инструмента в стохастическом способе учета рельефа

местности при интерпретации данных аэромагниторазведки в пределах больших

магматических провинций. На основе объективного анализа данных магниторазведки

и обобщения результатов использованной методики были сформулированы способы

повышения результативности идентификационного анализа МГУА при решении

задач такого рода.
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