Отзыв
официального оппонента

на диссертационную работу ПОНОМАРЕНКО Ивана Александровича
«Анализ геолого-геофизической информации с применением метода групповою

учета аргу ментов»
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 1.6.9- «Геофизика»

Диссертационная работа И.А.Пономаренко посвящена анализу разнородной
геолого-геофизической информации, включающей результаты петрофизических
определений кристаллических пород Воронежского кристаллического массива (ВКМ),
фондовые материалы геофизических исследований скважин (ГИС) нефтегазовых
месторождений Западной Сибири и данные среднемасштабной аэромагниторазведки в
зоне развития илатобазальтов в пределах плато Путорана в Восточной Сибири. В качестве
основного инструмента анализа геоданных используется метод группового учета
аргументов (МГУА), адаптированный к геофизическим исследованиям и активно
применяемый в настоящее время. Целью диссертационных исследований соискателя
является разработка программно-алгоритмического обеспечения и методики применения
МГУА для решения задач, связанных с вероятностно-статистическим анализом
разнородной геолого-геофизической информации. Актуальность исследований
обусловлена применением нового системного подхода к изучению коллекторских свойств
нефтегазоносных объектов по данным ГИС, выявлению неявных корреляционных связей
в процессе интерпретации геофизических полей, обобщению большого объема
петрофизических данных ВКМ, учету влияния резко расчлененного рельефа местности
при аэромагнитной съемке.

Диссертационная работа, изложенная на 122-ти страницах, содержит введение, 5
глав основного содержания, включающих 37 рисунков, 9 таблиц и заключение. В работе
приведен список литературы из 120-ти наименований. Автореферат диссертации
структурирован по четырем защищаемым положениям, изложен на 28 страницах и
содержит 9 рисунков. Приведенный в автореферате список работ с участием автора
включает 5 публикаций в изданиях, рецензируемых ВАК, 2 публикации в рецензируемых
изданиях, но не входящих в список ВАК, 6 публикаций в сборниках статей,
рецензируемых в РИНЦ, а также одного свидетельства о государственной регистрации
программ для ЭВМ.

Научная новизна работы И.А.Пономаренко сформулирована в четырех пунктах
четко, лаконично, и не вызывает сомнений. Каждый пункт обоснован теоретически и
характеризует практическую направленность исследований, основную часть которых
диссертант осуществлял лично.

В главе I диссертант рассматривает основные положения МГУА. Освещаются
предпосылки использования МГУА для изучения сложных многокомпонентных систем,
связываемых с дискретными реализациями квазистационарных состояний и
эволюционным переходом одного состояния системы в другое. Формализованная модель,
основанная на изучении реальной структуры данных и взаимодействия состояний,
имитирует в общих чертах взаимосвязи компонентов системы. По мнению автора, это
позволяет оценить системные свойства объекта даже при недостатке информации о
механизмах функционирования объекта и решить прогнозные задачи. Однако следует
отметить, что нехватка информации о системных свойствах и состояниях изучаемого
геологического объекта с трудом компенсируется применением даже самых продвинутых
современных методов обработки. Оптимальная математическая модель множественной
регрессионной зависимости (вариант поли номинальной нейронной сети) подбирается в
МГУА по минимальным значениям внешних критериев. Однако число критериев,

раскрывающих реальную физико-геологическую сущность прогнозируемого объекта,
сложно определить однозначно.

В подробном обзоре методов индуктивного моделирования, используемых при
решении геолого-геофизических задач, соискатель делает упор на современные
алгоритмы машинного обучения (нейросетевые методы) для решения
многопараметрических некорректных нелинейных обратных задач высокой размерности и
рассматривает предпосылки использования МГУА для анализа сложных систем. Являясь
альтернативным инструментом стохастического моделирования, МГУА позволяет
избежать многих ограничений нейронных сетей за счет подбора все более сложных
полиноминальных функций. Автор формулирует принцип индуктивного моделирования,
заключающийся в выявлении связей между множеством параметров сложно построенной
геологической среды и экспериментальными значениями геофизических полей, а также
принцип самоорганизации выбора наилучшей модели из множества допустимых решений
по определенному критерию. Следует относиться с осторожностью к
автоматизированному построению оптимального критерия в идентификационных задачах,
поскольку пределы допустимости решений зависят не столько от объема
экспериментальных данных, сколько от содержащейся в них полезной информации.
Рассмотренные комбинаторные и многорядные селекционные алгоритмы
идентификационного моделирования с выбором оптимальной модели иллюстрируются
наглядными графическими схемами.

Главу 2 диссертант посвящает описанию многорядного алгоритма МГУА,
адаптированного к работе с геолого-геофизическнми и петрофизическими данными.
Рассмотрены основные блоки и режимы работы запатентованного программного
обеспечения. Подробно описаны: подготовка входных данных; базовая модель с
возможностью увеличения степени и сложности полинома при переходе в следующий
ряд; параметры работы программы; организация многорядного перебора, основанного на
итерационной процедуре формирования базовой и модельной таблиц с возможностью
сохранения вариантов полиномиальных моделей; визуализация результатов работы
программы. Приведен пример пользовательского интерфейса.

В насыщенной главе 3 соискателем представлены методика и результаты
применения МГУА на этапах формирования и использования цифровой пространственной
пегрофизической базы данных осадочных и кристаллических пород ВКМ. Достоверная
комплексная идентификационная модель объединяет несколько петрофизических
параметров в единую полиноминальную зависимость с целью решения задач анализа,
обобщения, робастного оценивания, а также идентификации весьма объемных и
разнородных пегрофизических данных (свыше 90000 определений образцов керна
кристаллических и осадочных пород из 447 скважин). В процессе формирования карты
докембрийского фундамента ВКМ с участием диссертанта была обоснована и опробована
оригинальная технология обработки первичных петроплотностных данных с
использованием МГУА, создана объемная петроплотностная цифровая модель верхней
части литосферы на территорию ВКМ, рассчитаны структурно-параметрические
уравнения, связывающие петрофизические, геологические и пространственные атрибуты.
Диссертантом выполнены корреляционные исследования, убедительно показывающие
преимущество использования МГУА по сравнению с традиционным методом
регрессионного анализа при отсутствии линейной взаимосвязи петрофизических
параметров, причем включение дополнительных петрофизических атрибутов улучшает
качество модели. Приведенные сводные результаты идентификационною моделирования
МГУА для пород различного литологического типа свидетельствуют о достоверном
отнесении изучаемых пород к конкретным геологическим комплексам.

Диссертантом рассмотрены возможности применения МГУА для робастного
оценивания экспериментальных петрофизических данных. Методика идентификации
«выбросов» аномальных значений иллюстрируется на примере сланцев александровской
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свиты ВКМ (по 197-ми образцам) и габброноритов мамонского комплекса (по 53-м
образцам). Показано, что применение идентификационных уравнений МГУЛ, с одной
стороны, позволяет автоматизировать процедуру выявления выбросов при работе с
большим объемом информации, а с другой - обеспечивает гибкий подход к максимально
полному использованию уникальных экспериментальных данных. 11ри выявлении
корреляционных зависимостей между петрофизическими параметрами соискатель
приводит комплексные модельные уравнения, связывающие среднюю плотность
метаморфических и интрузивных пород ВКМ с логарифмом удельного электрического
сопротивления и магнитной восприимчивости. Оппоненту представляется, что общий
объем выборки из 224-х образцов для восьми основных литологических типов
кристаллических пород ВКМ. использованный в примере, следовало бы увеличить для
более надежных результатов комплексной инверсии геофизических полей при изучении
строения верхней части коры.

В главе 4 автор описывает результаты исследований, направленных на
оптимизацию методики изучения коллекторских свойств разреза по данным стандартного
комплекса ГИС. Идентификационное моделирование проводилось по большому объему
данных ГИС, полученных по 16-ти скважинам на 4-х нефтегазовых месторождениях
Западной Сибири. Оппоненту не вполне понятен эвристический принцип числового
задания условного идентификатора коллектора, используемого в качестве зависимой
переменной при формализации геологических данных. В целом приведенные примеры
идентификационного моделирования для выявления пластов-коллекторов, определения
типа флюидонасыщения, оценки фильтрационно-емкостных свойств разреза по комплексу
каротажных данных на нескольких нефтегазовых месторождениях Ямало-Ненецкого
округа и Западной Сибири объективно доказывают надежность и практическую
целесообразность МГУ А.

Глава 5 посвящена результатам практического опробования нового
стохастического подхода к обработке геоданных, основанного на совокупном
использовании метода эмпирической модовой декомпозиции (EMD) и метода группового
учета аргументов (МГУА) с целью учета влияния расчлененного рельефа местности при
проведении аэромагнитных съемок. Разложение пространственно сопряженных значений
аномального магнитного поля и высот рельефа на эмпирические модовые функции
методом EMD осуществлялось в пределах северо-западной части Сибирской платформы.
Последующий корреляционный анализ компонент разложения осуществлялся
посредством МГУА. Проведение диссертантом идентификационного моделирования на
10-ти пилотных профилях позволило получить модельные уравнения, связывающие
значения разночастотных компонент разложения магнитного поля и рельефа с учетом
относительного критерия точности моделирования. В результате была подтверждена
правомерность предположения о существовании сильных корреляционных связей между
значениями интенсивности магнитного поля и высот рельефа в определенном диапазоне
пространственных частот вследствие существенных различий петромагнитных свойств
вулканогенных образований разного возраста.

Подводя итог, оппонент считает необходимым дополнительно отметить ряд
замечаний:
1. В случае дефицита априорной информации автоматизированный выбор значимых
параметров оптимальной модели по внешним критериям при построении полиномиальной
стохастической зависимости может привести к непредсказуемости геологического
истолкования результатов моделирования МГУА.
2. В некоторых главах основного текста присутствует «отчетный», порой излишне
подробный стиль изложения. При этом автореферат составлен содержательно и
лаконично.
3. Слишком обобщенным представляется название главы 5 - «Методика применения
МГУА для корреляционного анализа геофизических полей».
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4. В тексте основного текста и автореферата диссертации присутствуют
немногочисленные стилистические и орфографические небрежности, в том числе -
пропуски букв.

Отмеченные замечания не затрагивают существа основных научных идей,
используемого математического аппарата, методических приемов и алгоритмов, а также
результатов моделирования, полученных автором. Работа представляется весьма
многоплановой и обстоятельной, хорошо иллюстрирована. Основные положения и
результаты диссертационной работы публиковались и неоднократно апробировались
автором на различных научных конференциях и семинарах. Научная новизна
защищаемых положений, достоверность и обоснованность выводов диссертационной
работы могут считаться доказанными. Диссертантом создана прикладная компьютерная
программа «GMDHmod», используемая для идентификационного моделирования МГУ А,
адаптированная к работе с геолого-геофизической информацией, позволяющая получать
достоверные полиноминальные модели в процессе анализа комплексных геолого­
геофизических данных и защищенная свидетельством о рег истрации.

В целом диссертационная работа И.А. П ономаренко представляет собой
развернутое научно-квалификационное исследование, направленное на практическое
внедрение метода группового учета аргументов в содерж ательны й комплексный
анализ геолого-геофизической информации при реш ении ш ирокого круга
геологических задач. П рилагаемый автореферат и список публикаций автора
отраж аю т основное содерж ание работы. О фициальный оппонент считает, что
представленная на отзыв диссертация соответствует требованиям П оложения ВАК
М инобрнауки РФ о присуждении ученых степеней (утверждено постановлением
П равительства Российской Ф едерации от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор,
П ономаренко Иван А лександрович, достоин присуждения искомой степени кандидата
технических наук по специальности 1.6.9 -«Геофизика».

Я, Калинин Дмитрий Ф едорович, даю согласие на вклю чение своих персональных
данны х в документы , связанны е с работой диссертационного совета, и их
да; 1 ьне й ш у ю об работку.

Официальный оппонент
профессор кафедры геофизики
Ф едерального государственного бюджетно! о
образовательного учреж дения высш его образования
«С анкт-П етербургский горный университет императрицы Екатерины II»,
доктор технических наук

(ш ифр и наименование научной специальности 25.00.35 - геоинформатика)
почтовый адрес: 199106, Санкт-П етербург, Васильевский остров, 21 линия, д. 2
)л.почта: kalinin_df@ pers.spm i.ru ;

тел.: +7 (905) 220-17-05
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